**combentu**, 12.2, 170.2 (*combentu* 26.2). S.m. «patto, accordo»: *Et ego dedi·illa in combentu d'aberese·illa ipse et sa mugieri et fios suos* 12.2.

**combersione**, 37.4. S.f. «il farsi converso»: *Custa combersione fegi dominiga de palma in sancta Iusta* 37.4.

**come**, 174.4. Congiunz. «(che dimostra, dichiara) come, in quale maniera»: *battuserunt ·I· carta come erat liveru su patre* 174.4.

**comente**, 36.14, 161.8 (*cumente* 99.7). Congiunz. «come, nella maniera in cui, in qual maniera»: *et appala comente est a biere in su primu foliu* 36.14; *de narrende sa meius beridade ki'nd'enti iskire pro custu padru de sanctu Symione comente fudi et daunde furunt limides suas* 161.8.

**comiadu**, 115.2. S.m. «liceità, permesso»: *Et non apat ausu nen comiadu, non iudice de post me et non donnigellos [...] a levarindellos de servizu de sancta Corona* 115.2.

[**committeresi**], mi **committo**, 23.1. V. rifl. «rendersi converso»: *Ego Furato Birdis, ki mi committo, ego et mugere mia Justa Kekali a boluntade de pari, in manu de Deus et de sancta Maria de Bonarcadu et de su priore donnu Nicolau* 23.1.

**commemorationem**, 15.1. S.f. «memoria, registrazione»: *Ego Benedictus [...] fatio commemorationem dessa conversatione qui si fekit a santa Maria de Bonorcatu donnu Gunnari de Serra* 15.1.

**communariu**. V. *comunariu*.

**como**<sup>1</sup>, 21.2, 29.3, 219.3. Avv. «ora, adesso»: *et pro custu serbizu ke perdit, li levait kustos porcos pro ke kertas como* 21.2; *et at como sanctu Gregorii in Maria de Urri ·III· pees et sanctu Georgii unu pee* 29.3.

**como**<sup>2</sup>, 172.9. Congiunz. «come»: *totta sa corona como est adunata ad sinodu* 172.9.

[**comporare**], ind. pf. 1<sup>a</sup> **comporei**, 41.1, 134.2, 136.1, 157.2, 184 (*conmporei* 28.10; *comperei* 105.2; *comporelli* 42.1, 43.1, 44.1, 45.1, 46.1, 47.1, 48.1, 49.1, 51.1, 52.1 55.1, 57.1, 58.1, 59.1, 61.1, 62.1, 63.2, 70.1, 81.1, 157, 134.3, 134.6, 143.2, 143.8, 143.10, 143.12, 157.3, 157.4, 157.5, 157.6, 157.7, 157.8; *comporeillis* 50.1, 54.1; *comporai* 60.1, 194.1, 195.3, 197.1; *compo-*

raivelli 66.4); pass. pros. 1<sup>a</sup> *apo comparadas* 19.1; trapass. pros. 3<sup>a</sup> *aviat comparadu* 203.1. V. tr. «comprare, acquistare»: *Comporeili a Cipari Cote terra in ariola de Pubusone et de illi vacca in sollu et complilli* 45.1.

**comporu**, 3.3 5.2, 81.2, 105.1, 114.2, 134.1, 143.12, 157.9, 184.1, 209.4, 211.2 (*comporu* 120.1). S.m. «compera, acquisto»: *cantu avia de fundamentu et de comporu* 3.3; *Ego Samaridanu, prebiteru de Calcaria, faço recordatione de paru et de comporu canto appo fatu assa domo de sanctu Iorgi de Calcaria* 184.1.

**comunariu**, 41.1 (*communariu* 42.1). S.m. «terra d'uso comune»: *Comporei assa villa de Orogogo su comunariu issoro* 41.1 *Comporreilli [...] sa terra dess'iscla tenendo assu communariu* 42.1.

**comune**, 100.1, 109.1, 156.9 (*comuni* 29.4, 167.19; *cumoni* 177.3). Sempre nelle locuzioni *in comune* o *ad comune* «in comune»: *sos homines ki aviamus in comune in Agustis* 100.1; *Adviamus ad comune cun iudice ad Petru Cogu ladus ad ladus* 109.1.

**contentu** 26.2. Vedi *combentu*.

**condage**, 93.4, 93.5, 93.6, 131.1, 168.5, 178/9.6, 178/9.7 (*condake*, 178/9.5; *condagi*, 99.3, 99.5, 99.6, 99.7 (due volte); *condague*, 36 (intestazione); *condace* (in contesto latino) 1.1, 36.2); pl. **condagis** 99.9. S.m. «raccolta di atti o di memorie registrate, riguardanti negozi giuridici, decisioni giudiziali, donazioni, permute, ecc.» (cfr. DES, s.v. *kondàke*): *fiia d'ankilla de clesia est et in condage* 93.4; *Positilli iudice et totu sa corona a donnu Goantine de Sogos ad batiere beridade et donnu Goantini de Sogos batusit condake dessu padre* 178/9.5; 1a. parrebbe indicare anche l'atto singolo, come potrebbe indursi dalle seguenti occorrenze: *Ego iudice Gostantine de Lacon faço custu condage pro homines de Bonarcatu* 131.1; *Parsit rasone ad totu sus liberos ki furun in corona, ka non fuit su condage de creer et ca fudi fatu in falsidade* 178/179.6; *Lesit su condagi de iudice Goantine, ki fegit sa badia de Bonarcadu et ipsu condagi de iudice Comida, su fiu* 99.7.

**condannare**, 146.8; fut.ant. **condemnaverit** 161.19; (*condempnaverit* 145.11); part.pass. **condempnatus** 146.8 (tutte le occorrenze si trovano in formula latineggiante). V.tr. «condannare», ma soprattutto «non riconoscere, non osservare un'ordinanza, fare in modo che essa non venga osservata»: *Et si quis exterminare et condemnare eam voluerit fiat ille condempnatus et exterminatus de ymagine sua et de via de paradisum* 146.8; *Et cui non placuerit et condemnaverit hec ordinatio, habeat maleditione de Deus et de sanc-*

*ta Maria et de omnibus sanctis Dei. Amen.* 161.19.

[**confesare**] pf. 3<sup>a</sup> *confesedi*, 32.2 (mi *confisait*, 10.2). V.tr 1. «confessare, amministrare la confessione, raccogliere le ultime volontà» *A sora kando mi confisait dedi a sancta Maria unu iuvu et kimbe matrikis de porcos* 10.2; 2. «enunciare in confessione la propria (ultima) volontà»: *Confesedi su corpus suu a suterrari in sancta Maria de Bonarcadu* 32.2.

[**confirmare**], ind. pr. 1<sup>a</sup> *confirmo* 1.22, 33.3, 36.4 (in contesto latino), 147.3, 161.15, 207.11 (*confirmola* 36.13; *confirmolli* 1.23, 1.25, 34.2, 36.14, 207.12, 207.14, 207.15) pf. 3<sup>a</sup> *confirmeti* 16.1. V.tr. «confermare (in genere una donazione)»: *Ego Petrus de Lacone iudice de Arborea [...] fato custa carta et renovola a sancta Maria de Bonarcado pro donatione qui fecit donnu Ugo de Basso padre meu et donna Preciosa de Lacono mama mia* 33.1-2; *Et ego la scribo et confirmo custa recordatione ad esser servu a sancto Symeone* 147.3.